cÂm*ai* MUNIclpÀL Dã ÁuV*aes MACIIADo
Rua Monsenhor Nakamur4 783 Fone/Fax ( I 8) 3273- I 33 1 - CEP 19 I 60-000 - SP

câmara@alvaresmachado. sp. leg. br

MOçÃO No OIO t2O23

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal.

O vereador que esta subscreve requer gu€, após
tramitação regimental e OUVIDO O PLENARIO, para que seja apresentada
MOçÃO DE APOIO para melhoria na qualidade de seus serviços, seu
quadro funcional readequado visando dar suporte às demandas
mercadológicas, objetivando um melhor atendimento nas agências e a
amptiação das áreas de entregas dentro do município e de todos os demais,
independentemente de pofte ou localização, atendendo-os como uma
empresa pública sólida.

aos Corre

zÉ
V

Que a presente moção seja levada ao conhecimento
Associação dos Profissionais dos Correios - ADCAP.

Sala de Sessões, 02 de maio de 2023.

( )ÀPBoV*tx,
ilSEJEITÀIX)

§fl§§AO 02,/Aá/ZA

P&E§tDflI§TÃ

.orca NÃo Às DR0GASe pEDoFrLIA,, DENUNCIE!
TELEFONtrS: I97 C IfrI PLANTÔE§ 24 HS POR DIA

Observaçilo: A denúncia pode ser anônima

.-íâ'

'Re:
Moção de apoio aos Correios para melhoria na qualidade de seus serviços

"ADCAP SPI" <coreiosadcap(rdgmail. com>

Para : camara(Qalvaresmachado. sp. leg" br

l9 de abril de2023 14:48

AOS CUIDADOS DA PRESIDENTE DA CÂMARA

Boa tarde Sra. Maria Estela!

Tenho enviado e-mails para essa Câmara, porém, não recebo retorno. Este é o quarto e-mail que envio.

Conversamos por telefone em março sobre a moção de apoio aos Correios e a senhora se mostrou favorável em

ãpresentá-la, obietivando incentivai as melhorias nos serviços postais'

Ela foi apresentada? caso tenha sido aprovada poderia, por gentileza, enviar uma cÓpia para este e-mail?

E se não tiver sido apresentada é possível informar se será e em qual data?

Agradeço muito seu importante apoio!

Walter Barbosa
Associação dos Profissionais dos Correios - ADCAP
Telefone e Whatsapp: (19) 99736-7897
e-mai I : co rreiosêdcaP@ g matlçgm

Em seg., 20 de mar. de 2023 às li:33, ADCAP SPI <correiosadcap-(@gmail.com> esÇÍeveu

Sra. Mlaria Estela, bom dia!

por favor, a senhora teria informaÇão sobre a moção dos Correios, sobre a qual conversamos

recentemente?

Caso tenha sido aprovada poderia, por gentileza, enviar uma copia para este e-mail?

E se não tiver sido apresentada é possível informar se será e em qual data?

Agradeço muito seu importante apoio!

Walter Barbosa
Associação dos Profissionais dos Correios - ADCAP
Telefone e Whatsapp: (19) 99736-7897
e-mail : correiosadcap*@g mail.com

Em qui.,2 cle mar. deZA23 às 15,27,ADCAP SPI <coreiosadcap@gmail.com> e§creveu:

, Prezada Sra. Maria Estela, boa tarde!

Sobre a moção de apoio aos Correios, poderia informar se ela foi apresentada em sessão? Caso
positivo e teirha sido aprovada, poderia por favor enviar, se p,ossível com brevidade, uma cópia
digitalizada da moção para este e'mail para nosso arquivo?

Essa copia é fundamental para que possamos lutar por uma empresa de Correios cada vez melhor

e mais forte, visando atender com qualidade os moradores dessa cidade.

Caso ainda não tenha sido apresentada, peço a gentileza de informar se já está pautada e para
qual sessão.

Atenciosamente,

Walter Barbosa
Associação dos Profissionais dos Correios
Telefone e Whatsapp: (19) 99736-7897
e-mai I : correiosadcap-@gmai L com

E,M ., 6 de Í'ev. cle 2023 às 12:26,ADCAI'} SPI'lcorreiosadcap-(D,gmail'com> escreveuseg

Excelentíssima Sra. Maria Este
Álvares lVlachado, boa tarde!

la Fernandez Martin, Presidente da Câmara lVlunicipal de

. :i.'

I

'Agradeço sua gentileza por me atender e dispensar parte de seu tempo para tratarmos de um

assunto de extrema relevância e de grande interesse para a população do município que v.Exa

tão bem representa.

Estou representando a ADCAP - Associação dos Profissionais dos Correios e contatei essa
, õá*ãra para explanar sobre a necessidade de realizarmos ações para melhorar a qualidade dos

serviços prestados pelos Correios.

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos já fo.i..considerada uma das melhores prestadoras

a; i|il6i ã* õóii"'riiõ munoo, beú õomo á instituição de maior cre.dibilidade dos brasileiros,

oorém atualmente, tevido a um longo período marcado .pela falta de investimentos e ausência

ãã'õÜiiú*ã; ôffiii,;átvolradas para o"reior, observou-se significativa queda na qualidade de seus

õ"riiçó., ein quã pãuã*- [ooó= os esforços. dos f-uncionários para preservar o bom

funcionamento da ã"ipiãià, esforços esses adlniráveis, uma vez que o atual quadro funcional é

insuficiente para aien'à"r às Oemânãas do mercado, tândo em vista não ocorrer contratações

desde 2011, ou seja, há 12 anos.

Nossa solicitação de apoio a essa Câmara é no sentido de promover a revitalização dos Correios

p;ã qú; ã qúalidade de seus serviços seja aprimorada, seu quadro funcional readequado

visando dar suporte às demandas mercadologiôas, objetivando YT melhor atendimento nas

agências "
, ,rjtiàçáó oár áreas de entregai dentro desse município e de todos os demais,

in-dependentemente áe se, porte ou localização geográfica, atendendo-os como uma empresa

Diante do exposto, vimos requerer de V.Exa. a possibilidade de incluir na pauta, na prÓxima

sessão dessa Câmara [Vlunicipal, a apresentação de uma moção de apoio aos Correios.

Reforçamos que uma moção com essa finalidade é de suma importância e fará com que os

moradores oe seu münicipiô tenham v.Exa. em elevada estima, uma vez que trará benefícios à

população com a melhoria no atendimento e melhor qualidade nos serviços dos Correios.

Nos arquivos anexados há todo material previaTglte elaborado, como o modelo da moção, o

discurso a ser 1.*ãiüuJo nô plenário e a carta da ADCAP endereçada ao senhor como presidente

da Câmara Municipal. Sabemos que v.Exa. tem muitos compromissos devido ao cargo público

que o'upa e, poi "r*" motivo, apresentamos .o. material já preparado, bastando somente

preencfrer o, "".poi
.o* os dados de seu município e de sua Câmara tt/unicipal'

Devido a urgência que o assunto requer, pedimos a enorme gentileza de avaliação de nosso

ôd.d; J*Àtio oã- mãior brevidade qüe tnei for possível. Podemos contar com seu importante

apoio?

Agradecemos sua atenção dispensada e ficamos no aguardo de uma posição sobre a referida

;üçã, íà poriiuilidade de sua apresentação a seus páres. nas proximas sessões, uma vez que

se trata de uma Ãàà,0, de suma iinportâniia para os moradores de sua cidade'

Sendo aprovada a moção, pedimos a gentileza de enviar copia para este e-mail

correiosadcaP-@g mai l.com

publica solida.

Fique à vontade para nos contatar para novas informações ou dirimir dÚvidas'

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL

Atenciosamente,

Walter Barbosa
Associação dos ProÍissionais dos Correios - ADCAP
Telefone e Whatsapp: (19) 99736-7897
e-mai I : correiosadcap-@g mai l. co m